Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Biológicas
Departamento de Biologia Celular e Genética

         Av. Colombo, 5790 Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fones: (44) 3011-4342 • Fax: 3011-4893 • E-mail: sec-dbc@uem.br •

EDITAL Nº 02/2010-DBC

A Professora Dra. Ana Luiza de Brito Portela Castro, Chefe
do Departamento de Biologia Celular e Genética do Centro
de Ciências Biológicas da Universidade Estadual de
Maringá, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e,

Considerando os pedidos de Reconsideração, protocolizado nº 852/2010-PRO

da candidata Maria Fernanda Piffer Tomasi Baldez da Silva e 844/2010-PRO da candidata
Sandra Salazar da Rosa, à não homologação de suas inscrições no Concurso Público para
Professor Não-Titular (Edital n° 386/2009-PRH) na área de conhecimento Biologia Celular e
Genética, encaminhado à chefia do Departamento de Biologia Celular e Genética;

Considerando a Resolução n° 027/97-COU (artigo 7°) e procedimentos para

inscrição (item 4) descritos no Edital n° 386/2009-PRH;

Considerando a Resolução n°21823/2007-TSE que conceitua “quitação

eleitoral”:
“O conceito de quitação eleitoral reúne a plenitude do gozo dos direitos

políticos, o regular exercício do voto, salvo quando facultativo, o atendimento a convocações
da Justiça Eleitoral para auxiliar os trabalhos relativos ao pleito, a inexistência de multas
aplicadas, em caráter definitivo, pela Justiça Eleitoral e não remetidas, excetuadas as anistias
legais, e a regular prestação de contas de campanha eleitoral, quando se tratar de candidatos.”

Considerando a não apresentação pelas referidas candidatas da certidão de

quitação eleitoral expedida pela Justiça Eleitoral, Tribunal Superior Eleitoral, conforme
requisito exigido no Edital n° 386/2009-PRH;

Considerando ainda, o artigo 7º e $5º da Resolução 027/97-COU, “em hipótese

alguma será admitida juntada de documentos após o encerramento do prazo das inscrições”.

T O R N A R  P Ú B L I C O

Fica negado provimento ao pedido de reconsideração das candidatas:

Candidata(s) N

o
 do protocolizado

Maria Fernanda Piffer Tomasi Baldez da Silva  852/2010-PRO
Sandra Salazar da Rosa  844/2010-PRO

Maringá, 21 de Janeiro de 2010.

Profa Dra. Ana Luiza de Brito Portela Castro
Chefe do Departamento de Biologia Celular e Genética

CERTIDÃO
Certifico que o presente edital foi
afixado no mural de avisos, neste
Departamento, no dia 21/01/2010
às 10h00min.

Merci Mikie Inazava